Τοῦ αὐτοῦ. Οὐκ ἔστι, φησὶ, πηλῶ καὶ πλινθεῖα μοχθεῖν, καὶ ταλαιπωρεῖν, ἀλλὰ λίθους ἔχειν καὶ τοῦτους ἰταμωτάτους, καὶ μὴ βραδίως διαλυομένους, ὡς καὶ οἰκοδομαίαις ἐξαρκεῖν καὶ ἐπὶ πολὺ διαμένειν. Ταῦτα δὲ λέγει τὴν διάνοιαν αὐτῶν ἀποστήναι τῆς Αἰγύπτου βουλόμενος. Διὰ γὰρ τοῦ εἰπεῖν, «ἀγαθὴν,» τὸ γόνιμον ἔδειξε· διὰ δὲ τοῦ, «πολλήν,» τὸ μέγεθος καὶ τὸ πλάτος. «Ὁὐ χεῖμαρβροὶ ὑδάτων (τοῦτο οὐκ ἐν Αἰγύπτῳ), καὶ πηγαὶ ἀδύσσων·» ὅπερ ἐξαίρετον τῇ γῆ τῆς ἐπαγγελίας. Προσέθηκε δὲ καὶ «διὰ τῶν ὀρέων·» ὅπερ τῇ Αἰγύπτῳ οὐ πρόσσεστιν, ἀλλ' οὐδὲ ἀμπέλοις κομᾶ, οὐδὲ ἀφθονίαν ἔχει ἐλαίου· ἡ δὲ τῆς ἐπαγγελίας γῆ πάντα πλουσίως.

Πρόσεχε σεαυτῷ, μὴ ἐπιλάβῃ Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου. Μετὰ τὴν τῶν ἀγαθῶν ἐπαγγελίαν εἰς νῆψιν αὐτοὺς διανίστησιν, τοῦ εὐεργέτου μεμνησθαι, καὶ μὴ ἐξυβρίζειν τῷ κόρῳ, μηδὲ περιφρονεῖν τοῦ ταῦτα δωρησαμένου, καὶ ὅτι ἐκ τῆς ἐν Αἰγύπτῳ δουλείας εἰς ἐλευθερίαν αὐτοὺς μετεκόμισεν.

Ὁὐ ποιήσεις οὕτως. Κυρίῳ τῷ Θεῷ σου. Αἰτιᾶται τὸ θύειν τὰ ἑαυτῶν τέκνα τοὺς ἀνθρώπους τοῖς θεοῖς τῶν ἐθνῶν, ὡς ὦμόν καὶ ἀπάνθρωπον· ὡς βδελυκτόν. Καὶ τοὺς λέγοντας θύσαι θεοῖς τῶν ἐθνῶν οὐ μόνον ἀποστρέφεσθαι δεῖ, ἀλλὰ καὶ τὴν ἀκοὴν τοῖς λόγοις αὐτῶν μὴ ὑπέχειν.

<sup>11</sup> Deut. viii, 7. <sup>12</sup> Deut. iii, 11. <sup>13</sup> Deut. xii, 4.

A omnis particula ad terræ cultum natura apta est, si mandetur commodæ et bonæ terræ, hoc est, animæ. Est etiam manna album. Lumen enim verbum est, idque splendidum, ac proinde quoque album ei qui ipsum intelligit, ab eoque nutritur. Est etiam tanquam gelu. Contortum enim est et neutiquam flaccidum neque fluxum, sed concretum. Cælestis quippe verbum est, ac nobis cælestia annuntiat.

Dominus enim Deus tuus inducet te in terram bonam et multam <sup>11</sup>. Nobis Christus non se hæc daturum promisit, sed cælorum regnum, et terram bonam et æternam, cujus torrens Christus ipse est, potans sapientiæ suæ fluentis. Cæterum torrentes per explicatos hominum submissorum fertiliumque campos erumpunt, nec non per montes sublimitate contemplationis ad cælos usque elatos. Illic est frumentum quod inferioris sortis homines nutrit. Illic vera vitis est Christus. Illic est oleum, sanctorum impingens capita. Ita quoque fluentia sunt dulcedinem intra se ferentia, politiæ vero acerbicatem forinsecus circumlabentia. Illic sicut quæ magna ubertate spiritus suavitatem gignit, non ea vero quæ sterilis est, ac foliis solum ornatur. Illic dulcedo faucium Salvatoris desideratæ, et labia illius de qua in cantico, sponsæ mel stillantia. Illic lapides sancti, super terra volutati et ad tentationes infracti, et ferri naturam imitantes. Illic metalla æris, ex quo armaturam spiritualem certaturi instruxerunt. Horum caput est, Deum indesinenter laudibus celebrare.

Ejusdem. Non est, inquit, illic in luto et lateribus labor, neque miseria, sed lapides affatim sunt qui sponte se offerunt, neque facile dissolvuntur, ita ut et ædificiis sufficiant, et ad multum tempus perdurent. Hæc autem dicit, ut eorum mentem ab Ægypto avertat. Cum enim ait, «bonam,» fertilitatem <sup>389</sup> ostendit. Cum vero ait, «multam,» magnitudinem et latitudinem indicavit. «Ubi torrentes aquarum (hoc non in Ægypto) et fontes abyssorum,» quod terræ promissionis peculiare est. Addidit etiam, «per montes,» quibus caret Ægyptus, quæ nec vineis abundat, nec olei copiam habet; terra autem promissionis omnium abunde ferax.

D Attende tibi, ne obliviscaris Domini Dei tui <sup>12</sup>. Post bonorum promissionem, ad sobrietatem eos revocat, ut benefactoris meminerint, neque præsatietate insolescant, neque contemnant eum qui eis hæc bona dedit, et ab Ægypti servitute in libertatem eos transtulit.

Non facies sic Domino Deo tuo <sup>13</sup>. Carpit crudellem, inhumanum atque execrandum hominum morem qui proprios liberos diis gentium immolabant. Neque solum fugiendi sunt qui dicunt se diis gentium immolare, sed neque auris eorum sermonibus præbenda.

*Neque adjicies ad illud, neque auferes ab eo* <sup>74</sup>. A. *Οὐ προσθήσεις ἐπ' αὐτό, οὐδὲ ἀφαιεῖς ἀπ' αὐτοῦ.* Oī ἄνθρωποι ἀμαρτάνοντες γενικῶς λόγῳ διχῶς ἀμαρτάνουσιν, ἢ ὑπερβαίνοντες τὰς ἐντολάς ἢ ὑποκενοῦντες. Ὅταν γὰρ μὴ ἀπὸ ἐπιστήμης παλιτευόμεθα, μηδὲ γινώσκοντες τὰ μέτρα τῆς δικαιοσύνης σφαλόμεθα, καὶ ἐστὶ ὅτε ὑπερβαίνοντες τὸν κανόνα, φαντασίᾳ τοῦ ποιεῖν τι κρεῖττον, ἐκπίπτομεν τοῦ προκειμένου.

*Ejusdem.* Qui igitur non omnia faciunt, vel qui amplius faciunt, legem transgrediuntur.

*Omne pecus diffissam habens unguam, et reducens ruminationem* <sup>75</sup>. Diffissa unguula, significat iter quo ad quaslibet bonas disciplinas pervenimus. Ruminare autem est sursum deorsumque ponere Scripturæ divinitus inspiratæ verba, et veluti iterum mandare et comminueri perscrutationibus occulta theoremata.

*Omnia quibus sunt in eis pennulæ et squamæ, comedetis* <sup>76</sup>. Volatilia, opinor, quæcunque palos habent infra genua supra pedes, vult esse munda; quæcunque autem non habent, esse immunda.

*Festivitatem tabernaculorum facies tibi septem diebus* <sup>77</sup>. Invenimus in Scripturis nomen festivitatis et solemnitatis, ut cum propheta dicit <sup>78</sup>: « Quid facietis in die solemnitatis, et in die festivitatis Domini? » Quærendum est discrimen festivitatis et solemnitatis. Omnis itaque, ut ita dicam, dies hilaris in qua eximia quædam præcipiuntur quæ in cæteris non fiunt, festivitas vocatur. Non omnis autem festivitas est solemnitas, sed cum juxta nominis etymologiam undequaque conveniunt Hebræi, ita ut juxta illud solemnitas sit festivitas, at non vice versa festivitas omnino sit **390** solemnitas. Exempli causa sabbata et novilunia festivitates sunt; azyma vero et dies hebdomadarum ac scenopægiæ, non solum festivitates sunt, sed etiam solemnitates, quando omne masculinum jubetur apparere in conspectu Domini sui in loco quem elegerit.